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PRIEMONIŲ IR VEIKSMŲ, SKIRTŲ PASIEKTI GERĄ KURŠIŲ MARIŲ IR BALTIJOS JŪROS RAJONO APLINKOS BŪKLĘ, PARENGIMO PASLAUGŲ TECHNINĖ SPECIFIKACIJA

1. ĮVADINĖ INFORMACIJA

Paslaugų gavėjas – Aplinkos apsaugos agentūra (toliau – Užsakovas).
[bookmark: _Hlk181877148][bookmark: _Hlk181775859]Pirkimo objektas – priemonių ir veiksmų, skirtų pasiekti gerą Kuršių marių ir Baltijos jūros rajono aplinkos būklę, parengimas (toliau – Paslaugos).
Paslaugų vykdymo trukmė – iki 2027 m. lapkričio 3 d.
Tuo atveju, jeigu apibūdinant pirkimo objektą yra nurodytas konkretus standartas, techninis liudijimas, bendrosios techninės specifikacijos, modelis ar tiekimo šaltinis, konkretus procesas, būdingas konkretaus tiekėjo tiekiamoms prekėms ar teikiamoms paslaugoms, ar prekių ženklas, patentas, tipai, konkreti kilmė ar gamyba, laikoma, kad ši nuoroda yra pateikta su žodžiais „arba lygiavertis“.
Įgyvendinant Jūrų strategijos pagrindų direktyvą (2008 m. birželio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva, nustatanti Bendrijos veiksmų jūrų aplinkos politikos srityje pagrindus; toliau – JSPD[footnoteRef:2]), 13 straipsnį, Valstybės narės kiekvieno atitinkamo jūrų regiono ar paregionio atžvilgiu nustato priemones, kurių reikia imtis, kad būtų pasiekta ar išlaikyta gera aplinkos būklė, kaip nustatyta pagal 9 straipsnio 1 dalį, joms priklausančiuose jūrų vandenyse. Tos priemonės parengiamos remiantis pagal 8 straipsnio 1 dalį atliktu pradiniu jūros rajono būklės įvertinimu ir vadovaujantis pagal 10 straipsnio 1 dalį iškeltais aplinkos apsaugos tikslais bei atsižvelgiant į VI priede išvardytus priemonių tipus. [2:  eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056] 

Rengdamos priemonių programą, valstybės narės deramai atsižvelgia į tvarų vystymąsi ir ypač į socialinį ir ekonominį numatytų priemonių poveikį. Prieš įdiegdamos naujas priemones valstybės narės užtikrina, kad priemonės būtų ekonomiškos ir techniškai įmanomos, ir atlieka poveikio vertinimus, apimančius ir ekonominės naudos analizę. Parengtos priemonių programos apima erdvės apsaugos priemones, kurios prisideda prie nuoseklių ir pavyzdinių saugomų jūrų teritorijų tinklų kūrimo, tinkamai apima sudėtinių ekosistemų įvairovę, pavyzdžiui, specialias saugomas teritorijas pagal Buveinių direktyvą, specialias saugomas teritorijas pagal Paukščių direktyvą, ir saugomas jūrų teritorijas, kaip yra susitarusios Bendrija ir atitinkamos valstybės narės pagal tarptautinius ar regioninius susitarimus, kurių šalimis jos yra. Direktyva rekomenduoja imtis priemonių, reglamentuojančių žuvininkystės valdymą, pagal bendrą žuvininkystės politiką, kaip nustatyta 2002 m. gruodžio 20 d. Tarybos reglamente (EB) Nr. 2371/2002 dėl žuvų išteklių apsaugos ir tausojančio naudojimo pagal Bendrąją žuvininkystės politiką ir remtis mokslinėmis konsultacijomis siekiant tikslų, nurodytų JSPD. Bendrosios vandens politikos direktyvos (2000/60/EB, toliau – BVPD) įnašas taip pat labai svarbus, nes ji apima priekrantės ir tarpinius vandenis (įskaitant jūros dugną ir po juo esantį gruntą), kurie yra neatskiriama jūros aplinkos dalis. Šiems vandenims turi būti taikoma JSPD, bet tik tiek, kiek tai susiję su konkrečiais jūros aplinkos būklės elementais, kuriems netaikoma 2000/60/EB ar kiti Bendrijos teisės aktai, kad būtų galima užtikrinti papildomumą, kartu išvengiant dubliavimo.
Direktyva numato nuolatinį sprendimo dėl geros jūros aplinkos būklės ir jūrų strategijų, priemonių programų atnaujinimą atsižvelgiant į konkrečią žmogaus veiksmų modelio raidą ir klimato kaitą, kas lemia dinamišką jūros ekosistemų pobūdį ir kintamumą.
Helsinkio komisija (toliau – HELCOM) yra tarptautinė organizacija ir tarptautinė platforma, padedanti įgyvendinti JSPD reikalavimus. Siekiant JSPD (o tuo pačiu ir BVPD tikslų), 2021 metais buvo atnaujintas HELCOM Baltijos jūros veiksmų planas[footnoteRef:3], taip pat – Jūros šiukšlių veiksmų planas[footnoteRef:4], kuriuose numatytos priemonės ir veiksmai siekiant geros jūros aplinkos būklės iki 2030 metų.  [3:  Baltic-Sea-Action-Plan-2021-update.pdf]  [4:  HELCOM-Recommendation-42-43-3.pdf] 

Aplinkos apsaugos agentūra Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. D1-742 „Dėl jūrų strategijos pagrindų direktyvos įgyvendinimo“ paskirta atsakinga institucija už JSPD nuostatų įgyvendinimą. Įgyvendinant direktyvinius įsipareigojimus Lietuvoje, priemonių ir veiksmų, gerai jūros rajono būklei pasiekti, programos buvo rengiamos įgyvendinant projektus ir pasitelkiant mokslinius ekspertus[footnoteRef:5],[footnoteRef:6]. Priemonės ir veiksmai buvo įteisinti nacionaliniais teisės aktais[footnoteRef:7],[footnoteRef:8],[footnoteRef:9]. [5:  Lietuvos Baltijos jūros aplinkos apsaugos valdymo stiprinimas]  [6:   „Dokumentų, reikalingų parengti trečiuosius Nemuno, Lielupės, Ventos ir Dauguvos upių baseinų rajonų valdymo planus/ priemonių programas ir antrąją priemonių programą gerai Lietuvos Baltijos jūros būklei pasiekti, įsigijimas"]  [7:  1292 Dėl Nacionalinio vandenų srities 2022–2027 metų plano patvirtinimo]  [8:  D1-122/3D-286 Dėl Nacionalinio vandenų srities 2022–2027 metų plano įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo. Santrauką apie 2022-2027 m. priemonių įgyvendinimo situaciją pateiks Užsakovas.]  [9:  D1-375/3D-312 Dėl Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo] 

Remiantis paskutiniais duomenimis, Lietuvos Baltijos jūros rajono būklė nėra gera, todėl esamų priemonių ir veiksmų gerinti būklę nepakanka. Lietuva, iki 2027 m. pabaigos turi parengti priemonių ir veiksmų, skirtų pasiekti gerą paviršinių vandens telkinių aplinkos būklę, programą. 
Europos Komisija (toliau – EK) įvertino šalių narių pateiktas priemonių programas ir 2024 m. pabaigoje EK parengė apžvalgą su rekomendacijomis8. Viena iš EK pastabų, jog II-ojo periodo JSPD priemonių programa nėra adekvati mažinant poveikius jūros rajonui ir siekiant geros aplinkos būklės ir aplinkosaugos tikslų. Iš EK pateiktų pastabų ir rekomendacijų sąrašo, pagrindinės teiktos rekomendacijos: a) priemonės gerai būklei pasiekti turi būti susietos su teritorijomis, kurioms jos taikomos; b) priemonės turi būti kiekybiškai susietos su geros aplinkos savybėmis, kas leistų vertinti priemonių efektyvumą; c) priemonės turi būti susietos su monitoringo programa, kuri leistų stebėti įgyvendinamų priemonių efektyvumą; d) priemonės turėtų įvertinti ES lygiu, regioniniu lygiu vykdomas priemones, įvertinant ir tokių priemonių poveikį Lietuvos jūriniam rajonui; e) numatomos išimtys turi būti geriau paaiškinamos moksliškai; f) jeigu priemonėmis nepasiekiama gera aplinkos būklė, šalis turėtų numatyti, iki kada ji bus pasiekta (alternatyvus terminas); g) priemonės turi būti kiekybiškai susietos su žmogaus veikla ir poveikiu (esamu ir prognozuojamu), kuriam valdyti jos ir yra rengiamos; h) turi būti sinergija su kitomis ES direktyvomis (Nuotekų, BVPD, poveikio aplinkai vertinimo), Bendrąja žuvininkystės politika, integruoto kranto zonos valdymo procesais, saugomomis teritorijomis.
Perkamų Paslaugų tikslas – išanalizavus esamų priemonių aktualumą ir pakankamumą ir atsižvelgus į esamą Kuršių marių ir Baltijos jūros aplinkos būklę, atlikus priemonių kaštų ir naudos analizę, pateikti priemonių ir veiksmų pasiūlymus siekiant geros Kuršių marių ir Baltijos jūros būklės atnaujinant Vandenų srities veiksmų planą 2028–2033 m.  
2. UŽDAVINIAI

1 uždavinys. Išanalizuoti esamų priemonių6 aktualumą ir pakankamumą atsižvelgiant į atnaujintą jūros aplinkos būklės vertinimą, geros jūros būklės savybes ir aplinkos apsaugos tikslus bei Kuršių marių būklę[footnoteRef:10]. Atsižvelgti į Europos Komisijos teiktas rekomendacijas priemonių programai[footnoteRef:11], įgyvendinamas priemones regioniniu lygiu (HELCOM Baltijos jūros veiksmų planas, jūros šiukšlių veiksmų planas), vadovautis Europos Komisijos priemonių programos rengimo rekomendacijomis[footnoteRef:12], naujausiu priemonių programos raportavimo vadovu[footnoteRef:13] (aktuali versija). [10:  Jūros rajono aplinkos būklės vertinimo ataskaita bus parengta iki 2025 m. II ketvirčio pabaigos, ataskaita bus prieinama Aplinkos apsaugos agentūros internetinėje svetainėje. Tarpinių ir priekrantės vandens telkinių ekologinės ir cheminės būklės vertinimas yra III-iame Nemuno UBR plane (2022–2027 m. upių baseinų rajonų valdymo planai ir priemonių programos - Aplinkos apsaugos agentūra).]  [11:  Bendros pastabos: eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52025DC0003; eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52025SC0001. Pastabos Lietuvos strateginiams dokumentams: eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52025SC0028; ENV - Biblioteka.]  [12:  200612-Final_updated_GD10_POM_after_Written_Procedure_clean.pdf]  [13:  GD12 - Guidance on Art 13-14-18 Reporting.pdf] 


1 uždavinio veiklos:

1.1. Išanalizuoti ir įvertinti HELCOM nustatytas priemones, padedančias siekti aplinkos apsaugos tikslų ir geros jūros rajono aplinkos būklės pagal Jūrų strategijos pagrindų direktyvą ir Bendrąją vandens politikos direktyvą ir jų atitikimą nacionaliniu lygmeniu priimtomis jūros rajono būklės gerinimo priemonėms. 
1.2. Išanalizuoti ir įvertinti regiono lygmenyje HELCOM pasiūlytų veiksmų ir priemonių, siekiant geros Baltijos jūros aplinkos būklės, pritaikomumą Lietuvai.
1.3. Įvertinti nacionaliniuose teisės aktuose nustatytas ir planuojamas priemones pagal Europos Sąjungos (toliau – ES) teisės aktus (1 priedas), padedančius siekti aplinkos apsaugos tikslų ir geros būklės. Šiai veiklai įgyvendinti, Užsakovas pateiks informaciją apie ES teisės aktų įgyvendinimą nacionaliniais teisės aktais.
1.4. Nustatyti atvejus, kai nacionaliniais teisės aktais jūros aplinkos valdymo srityje neįgyvendinamos Lietuvai aktualios regioniniu ir ES lygmeniu priimtos priemonės. Šiai veiklai įgyvendinti, Užsakovas pateiks informaciją apie ES teisės aktų įgyvendinimą nacionaliniais teisės aktais.
1.5. Įvertinti, ar esamos, įgyvendinamos ir numatomos priemonės yra pakankamos mažinant poveikį ir siekiant geros jūros aplinkos būklės pagal JSPD I Priede nurodytus 11 kokybinių deskriptorių, nustatytus geros aplinkos rodiklius (toliau – GAB)[footnoteRef:14] ir aplinkos apsaugos tikslus pagal JSPD ir geros Kuršių marių būklės pagal BVPD.  [14:  D1-194 Dėl Lietuvos Respublikos jūros rajono geros aplinkos būklės savybių patvirtinimo] 

   1.6. Įvertinti ar esamos priemonės verslinės ir mėgėjiškos/rekreacinės žvejybos poveikio aplinkai (dugno buveinės, žuvų ištekliai, rūšys, paukščiai, žinduoliai) mažinimui ir svarbių jūros teritorijų išsaugojimui yra pakankamos. Įvertinti ir identifikuoti esamas ir planuojamas priemones pagal Bendrąją žuvininkystės politiką (CFP), padedančias siekti geros GAB ir aplinkos apsaugos tikslų.
1.7. Įvertinti esamas ir planuojamas jūrinių teritorijų apsaugos priemones ir kitas gamtotvarkos bei kontrolės priemones, pagal Buveinių ir Paukščių direktyvas, skirtas užkirsti kelią ar sumažinti ūkinės veiklos neigiamą poveikį, užtikrinti rūšių ir jų grupių, buveinių, žuvims ir paukščiams svarbių teritorijų apsaugą Lietuvos jūros rajone ir Kuršių mariose. 
1.8. Peržiūrėti ir įvertinti esamas priemones kiekvienam aplinkos apsaugos tikslui (2 priedas), kiekvieną priemonę susiejant su ūkinės veiklos rūšimis ir antropogeniniais pavojais bei poveikiais, deskriptoriumi (-iais), aplinkos komponentu (-ais) (pvz., rūšimi ar rūšių grupe, dugno buveinėmis ir pan.) ir vertinama jūros rajono dalimi (ang. marine unit) ir Kuršių mariomis. 
1.9. Įvertinti, kokios priemonės prisideda prie klimato kaitos prisitaikymo bei klimato kaitos poveikio mažinimo (jūros lygio, upių nuotėkio, temperatūros ir druskingumo, geocheminių procesų, vandens žydėjimo, rūšių išsaugojimo pokyčių, ekstremalių įvykių Baltijos jūros regione ir kt.), siekiant jūros GAB ir geros Kuršių marių būklės.  
1.10. Kiekybiškai ir (arba) kokybiškai įvertinti tarptautinį kaimyninių šalių (Lenkija, Latvija) priemonių[footnoteRef:15] galimą poveikį Lietuvos jūros rajonui ir sinergiją siekiant geros Lietuvos dalies jūros rajono aplinkos būklės.  [15:  MS/Latvia — Marine Information System for Europe; MS/Poland — Marine Information System for Europe] 

1.11. Atlikti esamų priemonių kiekybinę efektyvumo ir pakankamumo analizę ūkinės veiklos, antropogeninių pavojų bei poveikių, aplinkos apsaugos tikslų ir geros aplinkos būklės rodiklių atžvilgiu. 
1.12. Įvertinti Lietuvos gyventojų pasirengimą mokėti (ang. Willingness to Pay) už jūros rajono aplinkos būklės pagerinimą, siekiant nustatyti piniginę būklės pagerinimo naudą. Šiam tikslui, bendradarbiaujant su Užsakovu, sudaryti atitinkamą klausimyną, atlikti iki 20-25 minučių trukmės (vieno respondento) reprezentatyvią 1000-čio Lietuvos gyventojų apklausą ir gautų duomenų statistinę analizę bei pateikti išvadas.     

2 uždavinys. Atnaujinti esamas/pasiūlyti naujas priemones atsižvelgiant į atnaujintą jūros aplinkos būklės vertinimą[footnoteRef:16], geros jūros būklės savybes ir aplinkos apsaugos tikslus bei Kuršių marių būklę. Atsižvelgti į Europos Komisijos teiktas rekomendacijas ir pastabas priemonių programai8, įgyvendinamas priemones regioniniu lygiu (HELCOM Baltijos jūros veiksmų planas, jūros šiukšlių veiksmų planas), vadovautis Europos Komisijos priemonių programos rengimo rekomendacijomis, naujausiu priemonių programos raportavimo vadovu (aktuali versija). [16: https://aaa.lrv.lt/public/canonical/1744888274/3448/Lietuvos%20j%C5%ABros%20rajono%20aplinkos%20b%C5%ABkl%C4%97%202018-2023%20m..pdf] 


2 uždavinio veiklos:

2.1. Atsižvelgiant į 1 uždavinio rezultatus, atsižvelgiant į JSPD VI priede išvardintus priemonių tipus, atnaujinti/pasiūlyti naujas priemones kiekvienam aplinkos apsaugos tikslui, siekiant tvaraus jūros rajono vystymosi ir jūros GAB, kiekvieną priemonę susiejant su ūkinės veiklos rūšimi (-is) ir antropogeniniais pavojais bei poveikiais, deskriptoriumi (-iais), aplinkos komponentu (-ais) (pvz., rūšimi ar rūšių grupe, dugno buveinėmis ir pan.) ir vertinama jūros rajono dalimi (ang. marine unit). 
2.2. Atsižvelgiant į 1 uždavinio rezultatus ir priemonių, numatomų Nemuno Upių baseinų rajonui, programą[footnoteRef:17], pasiūlyti priemones siekiant geros Kuršių marių vandens telkinių būklės, kiekvieną priemonę susiejant su ūkinės veiklos rūšimi (-is) ir antropogeniniais pavojais bei poveikiais, aplinkos komponentu (-ais) (pvz., rūšimi ar rūšių grupe, dugno buveinėmis ir pan.) ir vertinamu Kuršių marių vandens telkiniu.  [17:   Nemuno UBR priemonių programa bus rengiama įgyvendinant Projektą „INTEGRUOTAS VANDENS VALDYMAS LIETUVOJE LIFE SIP VANDUO Nr. 101104645 — LIFE22-IPE-LT LIFE SIP Vanduo“. Pirminiai dokumentai turi būti parengti ir pateikti visuomenės pastaboms ir komentarams iki 2026-12-22, atsižvelgus į visuomenės pastabas – galutiniai valdymo planai bus parengti iki 2027-12-22. Užsakovas tarpininkaus bendradarbiaujant su LIFE SIP ekspertais.] 

2.3. Atsižvelgiant į EK pateiktas pastabas priemonių programai, pasiūlyti priemones, mažinančias ūkinės veiklos poveikius ir pavojus: ypač daug dėmesio skiriant deskriptoriams D4 (mitybos tinklai), D6 (dugno vientisumas), D9 (teršalai maistui skirtuose jūros produktuose), kurių atžvilgiu EK Lietuvos priemones vertina kaip labai mažo tinkamumo lygio (ang. very poor level of adequacy); D1 (bioįvairovė), D3 (komercinės žuvys), D7 (hidrografinės sąlygos), D11 (triukšmas ir kita energija), kurių atžvilgiu EK ataskaitoje Lietuvos priemonės vertinamos kaip mažo tinkamumo lygio (ang. poor level of adequacy). 
2.4. Pateikti pasiūlymus dėl galimų priemonių ir veiksmų siekiant atkurti jūros buveinių/ekosistemų būklę, įgyvendinant EK Gamtos atkūrimo reglamentą (Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentas (ES) 2024/1991 2024 m. birželio 24 d. dėl gamtos atkūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2022/869).
2.5. Pateikti pasiūlymus dėl galimų priemonių, kurios prisideda prie klimato kaitos prisitaikymo bei klimato kaitos poveikio mažinimo.
2.6. Pateikti pasiūlymus poveikio aplinkai vertinimą reglamentuojantiems nacionaliniams teisės aktams, kuriuose būtų numatyta, kad Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane Jūrinėms teritorijoms numatyta ūkinės veiklos plėtra netrukdytų siekti aplinkos apsaugos tikslų ir GAB Lietuvos jūros rajone ir Kuršių mariose. Jei pasiūlymai nebus teikiami, argumentuotai tai pagrįsti.
2.7. Atlikti priemonių poveikio kiekybinę, o kur pagrįstai neįmanoma – kokybinę analizę ir įvertinti, kaip jų įgyvendinimas padės siekti jūros aplinkos apsaugos tikslų, jūros rajono GAB ir geros Kuršių marių būklės. 
2.8. Atlikti pasiūlytų priemonių sąnaudų efektyvumo analizę ir pagal tai sudaryti pirmenybinį priemonių sąrašą, suderinus šios analizės metodiką su Užsakovu.
2.9. Atlikti pasiūlytos priemonių programos ekonominės naudos (sąnaudų-naudos) analizę, suderinus šios analizės metodiką su Užsakovu.
2.10. Pateikti siūlomų priemonių detalizuotą aprašymą (pagrindimas, priemonės įvykdymo trukmė, priemonės įgyvendinimo techninis aprašymas, numatomas priemonės poveikis, priemonės taikymo sąnaudos, siūlomi finansavimo šaltiniai, įgyvendinančios institucijos).
2.11. Pateikti priemonių programą, atitinkančią Europos Komisijos priemonių rengimo ir priemonių programos raportavimo vadovo rekomendacijas (vadovautis aktualia gairių versija). 

3 uždavinys. Identifikuoti ir pagrįsti išimtinius atvejus, kai jūros GAB ir aplinkos apsaugos tikslai bei BVPD tikslai negali būti pasiekti per numatytą terminą (iki JSPD, BVPD ir HELCOM Baltijos jūros veiksmų plane numatyto termino) pagal esamas ir naujas priemones.

3 uždavinio veiklos:

3.1. Pagrįsti ir/ar atnaujinti išimtis, nurodytas II-ojo JSPD periodo metu, siekiant GAB ar tikslo pagal D2, D5, D1,4, D8/D9 deskriptorius[footnoteRef:18]. Turi būti nurodyta, iki kada planuojama pasiekti tikslus arba gerą jūros aplinkos būklę. [18:  JSPD galutinė ataskaita_2022-04-19.pdf] 

3.2. Identifikuoti naujus išimtinius atvejus (jei tokie bus nustatyti), kuriais dėl JSPD 14 straipsnyje išvardytų priežasčių jūros aplinkos apsaugos tikslai arba gera jūros aplinkos būklė negali būti pasiekti. Išimtys dėl tikslų pasiekimo atidėjimo turi būti aiškios, pagrįstos ir atitikti JSPD reikalavimus ir EK Priemonių programos rengimo rekomendacinius dokumentus. Turi būti nurodyta, iki kada planuojama pasiekti tikslus arba gerą jūros aplinkos būklę. Pateikti šiems atvejams priemones vadovaujantis JSPD 14 straipsniu. 
3.3. Identifikuoti ir pagrįsti išimtinius atvejus, kuriais dėl BVPD 4(4), 4(5), 4(6) ir 4(7) straipsnio dalyse išvardintų priežasčių Kuršių marių, Kuršių marių vandenų išplitimo Baltijos jūroje zonoje ir priekrantėje gera būklė negali būti pasiekta. Identifikavus 4(5) išimčių atvejus – pateikti pasiūlymus mažiau griežtesniems aplinkos apsaugos tikslams. 
 
4 uždavinys. Padėti suderinti priemones su nacionalinėmis institucijomis bei visuomene.

4 uždavinio veiklos:

4.1. Koordinuojant Užsakovui, bendradarbiauti su LIFE SIP projekto ekspertais, siekiant aplinkos apsaugos valdymo stiprinimo ir sinergijos, suderinti priemones su ketvirtąja Nemuno upių baseinų rajono valdymo plano priemonių programa.
4.2. Parengti Baltijos jūros rajono (įskaitant Kuršių marias) priemonių programos santrauką visuomenei bei suinteresuotoms institucijoms pastaboms.
4.3. Dalyvauti visame parengtos informacijos derinimo su visuomene, ministerijomis ir (ar) LR Vyriausybe procese: a) teikti informaciją ir rengti medžiagą Paslaugų teikėjo kompetencijos apimtyje; b) analizuoti gaunamus komentarus ir teikti argumentuotus pasiūlymus dėl jų priėmimo ar atmetimo. Užsakovas pateiks Paslaugų teikėjui iš visuomenės ir suinteresuotų institucijų gautas pastabas. Užsakovui pritarus Paslaugų teikėjo argumentuotiems pasiūlymams, Paslaugų teikėjas turi atitinkamai pakoreguoti parengtą medžiagą arba argumentuotai atmesti pateiktus visuomenės pasiūlymus. Paslaugų teikėjas, analizuodamas visuomenės pastabas, turi įvertinti, kaip teikiamuose pasiūlymuose veiksmai gali turėti įtakos nustatytiems jūros aplinkos apsaugos tikslams, ir tuo pagrindu siūlyti sprendimus.
4.4. Teikti ekspertinę pagalbą Užsakovui priemonių ir veiksmų programą pristatant visuomenei ir suinteresuotoms institucijoms (mažiausiai vienas seminaras). Visuomenės ir suinteresuotų institucijų informavimo seminare (-uose) Paslaugų teikėjo ekspertams pristatyti numatomas priemones ir veiksmus. 

3. ATASKAITŲ RENGIMAS, PATEIKIMAS IR DERINIMAS

5.1. Paslaugų teikėjas (toliau – Teikėjas) turi parengti ir pateikti Įvadinę, 2 tarpines ir galutinę ataskaitas.
5.2. Reikalavimai įvadinei ataskaitai:
5.2.1. įvadinėje ataskaitoje turi būti pateiktas Teikėjo planuojamas kiekvienos veiklos įgyvendinimo ir rezultato pasiekimo grafikas Paslaugų teikimo laikotarpiu, Paslaugų teikimo planas. Visos veiklos ir rezultatai turi būti aiškiai sunumeruoti, nurodyta, koks ekspertas atsakingas už kiekvieną Paslaugų teikimo plane nurodytą veiklą. Visų teiktų Paslaugų rezultatai turi turėti aiškią nuorodą į atitinkamą veiklą (rezultato identifikacinį numerį), pateiktą įvadinėje ataskaitoje;
5.2.2. įvadinė ataskaita turi būti pateikta Užsakovui per 30 kalendorinių dienų nuo Sutarties (toliau – Sutartis) įsigaliojimo dienos;
5.2.3. suderinus įvadinę ataskaitą, Teikėjas turi laikytis Paslaugų teikimo plano, pateikto įvadinėje ataskaitoje. 
5.3. Reikalavimai pirmai tarpinei ataskaitai:
5.3.1. Pirmoje tarpinėje ataskaitoje Teikėjas pateikia tarpinius 1, 2 ir 3 uždavinių įgyvendinimo rezultatus, tarpinius 4.1. veiklos rezultatus ir 4.2. veiklos rezultatus (Baltijos jūros rajono (įskaitant Kuršių marias) priemonių programos santrauka visuomenei bei suinteresuotoms institucijoms pastaboms). Pirmoji tarpinė ataskaita turi būti pateikta ne vėliau kaip iki 2026 m. spalio 1 d. 
5.4. Reikalavimai antrai tarpinei ataskaitai:
5.4.1. Antroje tarpinėje ataskaitoje Teikėjas pateikia 1 uždavinio rezultatus ir tarpinius 2 ir 3 uždavinių įgyvendinimo rezultatus, tarpinius 4.1. veiklos rezultatus. Iki antros tarpinės ataskaitos pateikimo Teikėjas, organizuojant Užsakovui, dalyvauja seminare pristatant priemonių ir veiksmų gerai būklei pasiekti programą visuomenei ir suinteresuotoms institucijoms, analizuoja ir argumentuotai, Užsakovui pritarus, koreguoja parengtą medžiagą arba argumentuotai atmeta pateiktus visuomenės pasiūlymus (4.3. ir 4.4. veiklos). Antroji tarpinė ataskaita turi būti pateikta ne vėliau kaip iki 2027 m. balandžio 30 d.
5.5. Tarpinėse ataskaitose turi būti šios pagrindinės dalys ir informacija:
5.5.1. Įvadas.
5.5.2. Atliktos veiklos ir pasiekti rezultatai, jų aprašymai ir (arba) atliekamos veiklos ir pažanga.
5.6. Reikalavimai galutinei ataskaitai:
5.6.1. galutinė ataskaita turi būti pateikta  ne vėliau kaip iki 2027 m. rugsėjo 1 d.; 
5.6.2. iki galutinės ataskaitos pateikimo turi būti atliktos visos 1–4 uždavinių veiklos ir ataskaitoje pateikiami visi pasiekti rezultatai. 
5.7. Galutinėje ataskaitoje turi būti šios pagrindinės dalys ir informacija:
5.7.1. Įvadas.
5.7.2. Atliktos veiklos ir pasiekti rezultatai, jų aprašymai.
5.7.3. Išvados ir rekomendacijos. 
5.8. Ataskaitos pateiktos skaitmeninėje laikmenoje turi būti įrašytos MS Word formatu. 
5.9. Ataskaitos rengiamos lietuvių kalba.
5.10. Ataskaitų teikimo terminai šalių susitarimu gali būti keičiami.
5.11. Užsakovas gavęs iš Teikėjo įvadinę, tarpines ir galutinę ataskaitas, jas įvertina per 30 kalendorinių dienų nuo jų gavimo dienos. 
5.12. Jei Užsakovas turi pastabų ataskaitai, pateikia jas Teikėjui ir pareikalauja atlikti pataisymus, nurodydamas protingą terminą, iki kada turi būti pateikta patikslinta ataskaita. 
5.13. Teikėjas, teikdamas pataisytą ataskaitą kartu turi pateikti skaitmeninę kopiją su nurodytais pakeitimais (angl. track change) ir pridėti trumpą informaciją, kaip buvo atsižvelgta į pastabas. 








1 priedas
ES teisės aktai

1. Bendroji vandens politikos direktyva 2000/60/EB;
2. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/147/EB dėl laukinių paukščių apsaugos;
3. Tarybos direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos;
4. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 708/2007 dėl svetimų ir nevietinių rūšių panaudojimo akvakultūroje;
5. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų rūšių  introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo;
6. Bendroji žuvininkystės politika (reglamentas (ES) Nr. 1380/2013) ir susiję teisės aktai;
7. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2016/2284 dėl į atmosferą išmetamų teršalų kiekio mažinimo;
8. Tarybos direktyva (91/676/EEB) dėl vandenų apsaugos nuo taršos nitratais iš žemės ūkio šaltinių;
9. Tarybos direktyva (91/271/EEB) dėl miesto nuotėkų valymo;
10. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją;
11. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2011/92/ES dėl tam  tikrų  valstybės  ir  privačių  projektų  poveikio  aplinkai  vertinimo
12. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2001/42/EB dėl tam tikrų planų ir programų pasekmių aplinkai vertinimo;
13. Chemines medžiagas reglamentuojantys REACH reglamentai (Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų; Nr. 528/2012 dėl biocidinių produktų tiekimo rinkai ir jų naudojimo);
14. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/94/ES dėl alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo;
15. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2013/39/ES dėl prioritetinių medžiagų vandens politikos  srityje;
16. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų teršalų;
17. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2012/33/ES dėl sieros kiekio jūriniame;
18. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/123/EB dėl taršos iš laivų ir sankcijų  už  pažeidimus;
19. Reglamentai dėl jūros maisto produktų kokybės (EB): Nr. 188/2006; Nr. 2073/2005; Nr. 178/2002; Nr. 852/2004; Nr. 854/2004; Nr. 853/2004);
20. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/7/EB dėl maudyklų vandens kokybės valdymo;
21. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/883 dėl uosto priėmimo įrenginių, į kuriuos pristatomos laivų atliekos;
22. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/98/EB dėl atliekų;
23. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/904 dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo;
24. EK Gamtos atkūrimo reglamentas (Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentas (ES) 2024/1991 2024 m. birželio 24 d. dėl gamtos atkūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2022/869).


2 priedas
Aplinkos apsaugos tikslai

1 tikslas. Užtikrinti, kad komerciniams tikslams naudojamų žuvų populiacijų eksploatavimo intensyvumas neviršytų saugių biologinių ribų;
2 tikslas. Išsaugoti Baltijos jūros mitybos tinklo struktūrą (optimalią organizmų įvairovę, dydį ir gausumą), kad nesutriktų maisto medžiagų perdavimas mitybos grandinėje; 
3 tikslas. Mažinti eutrofikaciją skatinančių maistinių medžiagų patekimą į Kuršių marių ir Baltijos jūros aplinką; 
4 tikslas. Sumažinti Baltijos jūrai naujų nevietinių gyvūnų rūšių atsiradimo riziką Lietuvos Respublikos jūros rajone;
5 tikslas. Užtikrinti, kad ūkinė veikla jūroje nedarytų didelio neigiamo poveikio jūros dugno buveinėms, būtų išvengta jų nykimo ir būklės prastėjimo; 
6 tikslas. Išsaugoti palankias sąlygas žiemojantiems jūros paukščiams jų žiemavietėse, sumažinti jų mirtingumą dėl susitepimo naftos produktais ir priegaudos verslinės žvejybos įrankiuose; 
7 tikslas. Mažinti pavojingų cheminių medžiagų patekimą į jūros aplinką; 
8 tikslas. Mažinti jūros šiukšlių, kuriomis užteršta jūra, poveikį priekrantės ir jūros aplinkai; 
9 tikslas. Užtikrinti, kad triukšmas bei kitų formų energija, išspinduliuoti į jūrinę aplinką dėl antropogeninės veiklos, neviršytų lygio, darančio neigiamą poveikį vandens gyvūnijai.  
	
	
	



